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Die Mütter und Väter der deutschen Verfassung haben 
es ins Grundgesetz geschrieben: „Alle Staatsgewalt 
geht vom Volke aus“, so beschreibt es der Artikel 20 GG. 

Der Gemeinderat ist die politische Vertretung der Bürger-
schaft. Er ist das „Hauptorgan der Gemeinde“. 
Die Einwohner*innen entsenden mit der Kommunalwahl  
48 Stadträt*innen in den Gemeinderat. Der Gemeinderat ist 
die Vertretung der Bürgerschaft und Hauptorgan der Gemeinde. 
Er legt die Grundsätze für die Verwaltung der Gemeinde fest 
und entscheidet über alle Angelegenheiten der Gemeinde,  
soweit nicht der Oberbürgermeister kraft Gesetz zuständig 
ist oder der Gemeinderat ihm bestimmte Angelegenheiten 
übertragen hat. Der Mannheimer Gemeinderat besteht aus 

dem direkt von den Bürger*innen gewählten Oberbürgermeister 
als stimmberechtigten Vorsitzenden sowie 48 ehrenamtlichen 
Mitgliedern (Stadträt*innen).

Die Stadträt*innen werden von der Bevölkerung auf die Dauer 
von fünf Jahren gewählt. Die Wahl des aktuellen Gemeinderats 
fand am 09. Juni 2024 statt.

Zurzeit verteilen sich die Sitze im Gemeinderat wie folgt:  
Die GRÜNEN / Die PARTEI: 10 Sitze; CDU: 10 Sitze; SPD: 9 Sitze; 
AfD: 7 Sitze; LTK: 4 Sitze; FDP / MfM: 4 Sitze; Freie Wähler-ML: 
3 Sitze; DIE MANNHEIMER: 1 Sitz.  
Die GRÜNEN / Die PARTEI, CDU, SPD, AfD, LTK, FDP / MfM und 
Freie Wähler-ML besitzen damit Fraktionsstatus.

GEMEINDERAT MANNHEIM
AMTSZEIT 2024 – 2029

  Die GRÜNEN / Die PARTEI (10)

  CDU (10)

  SPD (9)

  AfD (7)

  LTK (4)

  FDP / MfM (4)

  Freie Wähler-ML (3)

  DIE MANNHEIMER (1)
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Die GRÜNEN / Die PARTEI – FRAKTION

Gabriele Baier 
gabriele.baier@mannheim.de

Daniel Bockmeyer 
daniel.bockmeyer@mannheim.de

Mia Helbig 
mia.helbig@mannheim.de

Christina Eberle
christina.eberle@mannheim.de

Alice van Scoter
alicevan.scoter@mannheim.de

Nina Wellenreuther 
nina.wellenreuther@mannheim.de

Chris Rihm 
chris.rihm@mannheim.de

Dr. Regina Jutz
regina.jutz@mannheim.de

Thomas Bischoff
thomas.bischoff@mannheim.de

FV  = Fraktionsvorsitz

Gerhard Fontagnier
gerhard.fontagnier@mannheim.de

FVFV
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CDU – FRAKTION

Jürgen Dörr
juergen.doerr@mannheim.de

Dr. Jürgen Reis
juergen.reis@mannheim.de

FV  = Fraktionsvorsitz

Martina Herrdegen
martina.herrdegen@mannheim.de

Claudius Kranz
claudius.kranz@mannheim.de

Sengül Engelhorn
senguel.engelhorn@mannheim.de

Lennart Christ
lennart.christ@mannheim.de

Marianne Seitz
marianne.seitz@mannheim.de

Alexander Fleck
alexander.fleck@mannheim.de

Wilken Mampel
wilken.mampel@mannheim.de

Christian Hötting
christian.hoetting@mannheim.de

FV
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SPD – FRAKTION

Reinhold Götz
reinhold.goetz@mannheim.de

Dr. Melanie Seidenglanz
melanie.seidenglanz@mannheim.de

Nazan Kapan
nazan.kapan@mannheim.de

Dr. Bernhard Boll
bernhard.boll@mannheim.de

Andrea Safferling
andrea.safferling@mannheim.de

Prof. Dr. Heidrun Kämper
heidrun.kaemper@mannheim.de

Karim Baghlani
karim.baghlani@mannheim.de

Samantha Höß
samantha.hoess@mannheim.de

Dr. Stefan Fulst-Blei, MdL
stefan.fulst-blei@mannheim.de

FV

FV  = Fraktionsvorsitz
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AfD – FRAKTION

Dr. Ulrich Lehnert
ulrich.lehnert@mannheim.de

Heinrich Koch
heinrich.koch@mannheim.de

Rüdiger Ernst
ruediger.ernst@mannheim.de

Rainer Kopp
rainer.kopp@mannheim.de

Silke Koch
silke.koch@mannheim.de

Markus Riegler
markus.riegler@mannheim.de

Jörg Finkler
joerg.finkler@mannheim.de

LTK – FRAKTION

Nalan Erol 
nalan.erol@mannheim.de

Dennis Ulas
dennis.ulas@mannheim.de

Andreas Parmentier
andreas.parmentier@mannheim.de

Dr. Jessica Martin
jessica.martin@mannheim.de

FV

FV  = Fraktionsvorsitz

FV  = Fraktionsvorsitz

FV



7

FDP / MfM – FRAKTION

DIE MANNHEIMER

Julien Ferrat
julien.ferrat@mannheim.de

Freie Wähler - ML – FRAKTION

Prof. Dr. Achim Weizel
achim.weizel@mannheim.de

Christopher Probst
christopher.probst@mannheim.de

Holger Schmid 
holger.schmid@mannheim.de

FV  = Fraktionsvorsitz

FV

Dr. Birgit Reinemund
birgit.reinemund@mannheim.de

Prof. Kathrin Kölbl
kathrin.koelbl@mannheim.de

Volker Beisel
volker.beisel@mannheim.de

Wolfgang Taubert
wolfgang.taubert@mannheim.de

FV  = Fraktionsvorsitz

FV
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OBERBÜRGERMEISTER

Christian Specht
Oberbürgermeister

 ▪ Strategische Steuerung
 ▪ Organisation und Personal
 ▪ Recht
 ▪ Ratsangelegenheiten
 ▪ Wahlen
 ▪ Öffentlichkeitsarbeit
 ▪ Stadtmarketing
 ▪ Repräsentation
 ▪ Internationales
 ▪ Integrations und Vielfaltsmanagement
 ▪ Thematische Querschnittszuständigkeiten 

und Projekte

DEZERNENT*INNEN

Ralf Eisenhauer 
Dezernat IV

 ▪ Planung
 ▪ Bauen
 ▪ Immobilienmanagement
 ▪ Stadterneuerung
 ▪ Wohnungsbau
 ▪ Verkehr
 ▪ Sport

Prof. Dr. Diana Pretzell
Erste Bürgermeisterin | Dezernat V

 ▪ Klima-, Umwelt- und  
Naturschutz

 ▪ Tiefbau, Grünflächen, Stadt- 
reinigung und Abfallwirtschaft

 ▪ Stadtentwässerung
 ▪ Friedhöfe
 ▪ Nahverkehrsplanung
 ▪ Bürgerdienste, Migration und 

Einbürgerung

Dr. Volker Proffen 
Dezernat I

 ▪ Finanzen und Steuern
 ▪ Beteiligungscontrolling
 ▪ Sicherheit und Ordnung
 ▪ Feuerwehr und Katastrophen-

schutz
 ▪ Informationstechnologie
 ▪ ÖPNV (ohne Nahverkehrs-

planung)

Thorsten Riehle 
Dezernat II

 ▪ Wirtschaftsförderung
 ▪ Arbeitsmarkt
 ▪ Soziale Sicherung
 ▪ Wohnen
 ▪ Senior*innen
 ▪ Archivwesen
 ▪ Kultur

Dirk Grunert 
Dezernat III

 ▪ Jugend
 ▪ Kinder
 ▪ Bildung
 ▪ Familie
 ▪ Gesundheit



Stadt Mannheim
Fachbereich Demokratie und Strategie 
Team Rat und Bezirksbeiräte 
Rathaus E 5 | 68159 Mannheim
Tel. +49 (0) 621 / 293 9644
ratsangelegenheiten@mannheim.de 
www.mannheim.de
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